

**Clarification on the Expressions of Interest for Setting up Driver Training
Institutes issued on 12th March 2017**

1. Clarification regarding the operational aspects of the DTI:

Reply: Following clarifications are provided on the various operational aspects of the DTI -

S#	Aspects of the DTI	Requirements/Clarification
1	Land requirement for DTI	Minimum 5 acre or more land is required for establishing DTI.
2	Use of Second hand or Used vehicles in the creation of the DTI.	<p>It is mandated that only new lab equipment and newly purchased vehicles shall be allowed for the purpose of training at the DTI.</p> <p>It is further clarified that the vehicles deployed at DTI shall cover Light Motor Vehicles (LMVs)/Light Commercial Vehicles (LCVs), Heavy Commercial Vehicles (HCVs) and Heavy Equipment (HE)/Industrial Equipment.</p>
3	Identification of land for the purpose of DTI	<p>The applicant shall be responsible for identification of the land for the purpose of creation of DTI.</p> <p>This shall be evidenced through appropriate facilities agreements for long term lease (at-least 10 years), land ownership documents etc.</p> <p>Applicants who are ready with land bank identified for set-up of DTI shall be given preference.</p> <p>It is further clarified that Ministry of Skill Development and Entrepreneurship (MSDE)/NSDC shall not facilitate the process of identification of land resources for the purpose of DTI.</p>
4	Provision for creation of Driving Testing centre and Licensing centre at the DTI	<p>DTI established under this program will also act as Driving Testing centres for RTOs etc to obtain driving licence (MSDE is in talks with MoRTH for required guidelines / amendment in act)</p> <p>In this regard, the DTI shall have to be sufficiently provisioned to work as Driver Testing. DTI shall have facilities like -</p>

		<ul style="list-style-type: none"> • Infrastructure to support installations of testing towers and cameras around the driving track • Manpower and facilities for installation and operation of the driver testing software • Ability to analysis and report driving tests • Support with licensing work at the DTI: activities like verification of the candidate details (Biometric based verification), renewal of license, issue of licenses. <p>It is estimated that creating a Driving Testing centre and Licensing Centre shall require an investment of INR 50,00,000 by the DTI.</p> <p>Setting up of Driving Testing centre for obtaining driving licence at the DTI can be proposed as part of the project proposal to NSDC.</p>
5	Boarding facility / Hostel facility at DTIs	<p>Applicants are encouraged to create residential facilities at the DTI. The DTI's shall be supported through the provisions for boarding and lodging under the common norms* notification of the common norms committee under MSDE.</p> <p>(*Current common norms rates are applicable, the common norms rates are periodically revised as per market requirements)</p>

2. Can the applicant apply for multiple DTIs?

Reply: The applicant is encouraged to apply for multiple DTIs at multiple geographical locations, clarity on approach and operational plan would be required for each of the DTIs.

3. If we get land on rent then how many years of lease is required?

Reply: It is expected that the applicant shall be entering into a long-term lease (at-least 10 years) for the DTI proposed.

4. We would like to clarify whether the applying agency has to build a new DTI or an existing DTI where some skill development training is already taking place, could be upgraded?

Reply: Existing DTIs can be upgraded to create a state of the art DTI to produce skilled drivers across India covering (i) Light Motor Vehicles (LMVs)/Light Commercial Vehicles (LCVs), (ii) Heavy Commercial Vehicles (HCVs) and (iii) Heavy Equipment (HE)/Industrial Equipment.